
263

Řečice

Starosta: Josef Eichler

Počet obyvatel: 468

Počet domů: 172

Nadmořská výška: 541 m n. m. 

První písemná zmínka: 1366

Okres: Žďár nad Sázavou

Kraj: Vysočina

Web: obecrecice.cz 

Obec

Malá vesnička Řečice se nachází v údolí Řečického po-
toka. Historický název Řečice nad Bobrůvkou je spoje-
ný s meandrovitým řečištěm nedaleko protékající říčky. 
U Bobrůvky leží samota Thálský mlýn spadající pod obec. 
Na návsi u rybníčku se nachází kaple Svaté Rodiny stojící 
na místě původní dřevěné kaple. 

Obec Řečice Lesní hospodářství

Pro Řečice, spravující lesy již od dob Marie Terezie, je hos-
podaření s nimi významnou ekonomickou činností přináše-
jící příjmy do obecního rozpočtu. Péče o smrkové porosty 

na ploše 150 ha, zvláště v období kůrovcové kalamity, 
vyžaduje systematicky prováděnou činnost. Hospodaření 
s lesy osobně organizuje a podílí se na něm starosta obce 

pan Josef Eichler, ve spolupráci s obchodním partnerem 
zajišťujícím manipulaci, a především dlouholetým správ-

cem lesa panem Josefem Tučkem. Nezbytnou podmínkou 
a vkladem obce bylo vybudování zpevněných přístupo-
vých komunikací. Systematická odborná péče o les vyža-

duje každodenní rutinu, kde fyzická práce tvoří základnu 
a láska k lesu nezbytnou nadstavbu. Při této práci, téměř 
stoprocentně vykonávané v exteriéru, se musí včas reago-
vat na vývoj, předvídat a koncepčně plánovat. Ročně se 
průměrně vytěží 1,5 ha lesa, na každém hektaru je pod-
le místních podmínek 500 až 1 000 vzrostlých stromů. 

Uvážlivou těžbou se daří navýšit stáří lesa, a tím i jeho 
výtěžnost. Při stáří vytěženého lesa 70 let lze ročně těžit 
1 500 m3 dřevní hmoty. Tyto plochy se musí opět zalesnit, 
aktuálně vysadit až 20 000 sazenic ročně. Rutinní cyklus 
činností se stále opakuje, osázení a zalesnění, ošetření, 
ochrana proti vysoké trávě a prořezávání. Školky včetně 
oplocení si budují sami. O sazenice se pečuje 4 až 5 let, 
každý rok se tak musí ožnout, postříkat proti škůdcům 
a před zimou proti okusu zvěří natřít 60 000 sazenic. Je 
to únavná práce, výsledek však stojí za to – je to zdravý 
les, který roste před očima, je to kus přírody okolo nás.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s. 

Rok výstavby: 2001

Rok odkoupení od obce: 2014

Celková délka: 5 120 m

Celkový počet přípojek: 118

Měřicí objekt: Radešínská Svratka

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   263QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   263 25.02.2023   17:49:3125.02.2023   17:49:31


